晋城市城区教育和科学技术局
关于严肃规范2022年学校招生纪律秩序的
通    知

各区直中小学、幼儿园，镇（街道）中心校：
根据《义务教育法》、山西省教育厅《关于做好2022年中小学招生入学工作的通知》、晋城市委全面深化改革委员会《关于深化入学制度改革助力户籍政策落地的实施细则（试行）》、晋城市人民政府办公厅《关于进一步规范市区义务教育阶段学校招生入学工作的实施意见》等文件精神，为进一步规范市区义学校招生行为，维护招生秩序，促进教育公平，紧盯我区清廉学校建设关键环节，健全招生监督制约机制，严防不良风气蔓延，对违规招生实行“零容忍”，维护群众切身利益。现就我区2022年学校招生工作要求通知如下：
一、严格规范招生秩序
1.坚持义务教育划片免试、相对就近及房户一致优先入学原则，结合市区教育资源，切实保障适龄少年儿童接受义务教育合法权益。
2.坚持“两为主”原则。按照《义务教育法》和《国务院关于统筹推进县域内城乡义务教育一体化改革发展的若干意见》（国发〔2016〕40号）文件要求，进一步强化流入地政府责任，坚持以公办学校为主安排随迁子女就学，切实保障符合条件的进城务工人员随迁子女接受义务教育。
3.坚持规范有序、简化便捷原则。严格遵守教育部中小学招生“十项严禁”，建立招生信息公开制度、诚信制度和社会监督制度，强化过程管理，规范招生秩序，优化报名流程，简化报名手续，全面实行阳光招生，努力实现群众“最多跑一次”，提高群众满意度。
二、严明执行招生纪律
各学校（幼儿园）成立招生工作领导小组，统筹协调、指导、管理本校（园）招生工作，制定招生工作方案和纪律条例。各义务段学校严格按照《2022年市区义务教育阶段学校招生实施方案》要求的招生办法及步骤进行招生。小学段新生招生遵照“免试、划片、相对就近入学”的原则，采取“线上登记+学校线下验证录取”的办法进行；初中段新生招生遵照“免试、就近、划片、分配”的原则进行。各义务教育学校严格按照轨制、班额、人数进行招生，招生全部实行网上报名。实行公办民办学校同步招生原则，任何学校不得以考试、面试、评测等名义选拔学生，不通过设置奖金等方式违规争抢生源，不违规招生。
三、加强招生监督管理
[bookmark: _GoBack]加大中小学招生工作监督管理力度，义务教育阶段学校严格落实教育部关于中小学招生“十项严禁”规定，严禁义务教育阶段学校设立任何名义的重点班、快慢班，严禁学校出现人籍分离、空挂学籍、学籍造假等现象，坚持随机、均衡、阳光编班，确保正常的招生秩序和入学工作的公平公正。各义务教育阶段学校不得以任何理由拒绝具有本学校服务区域内城区户籍的学生入学。区教科局基础教育股、纪检监察室健全违规招生监督和查处机制，畅通举报和申诉受理渠道，对群众和媒体等反映的违法违规问题及重要舆情，根据相关线索在第一时间配合区纪委监委派驻纪检监察组核查处置。
四、严肃处罚违规行为
各学校（幼儿园）作为招生主体，严格按章办事，区教科局全面加强对中小学（幼儿园）招生工作监督检查，重点纠正查处违规不按就近原则安排入学、随意接收择校生、超规模、大班额、虚假招生宣传等违规行为。坚决从严查处弄虚作假，谋取私利，违反廉洁自律规定的行为。对有令不行、有禁不止，凭借职权，干扰正常招生工作，影响教育教学秩序的单位和工作人员，将依法依规实行问责追究。
各学校（幼儿园）要切实提高政治站位，紧扣清廉主题，推动各种清廉要素融入学校建设全过程。把政策宣传到位，让广大人民群众了解相关政策，确保校园和谐稳定。深入开展自查自检，发现问题主动整改。区教科局、区纪委监委派驻纪检监察组通过明察暗访、专项督查、随机抽查等方式进行督查，对顶风违纪的学校及责任人从严查处，对监管不力、敷衍塞责的单位及人员追究相应责任。

晋城市城区教育和科学技术局
2022年8月4日